



2025年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月28日

上場会社名 ナトコ株式会社 上場取引所 東
コード番号 4627 URL <https://www.natoco.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 粕谷太一
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山本豊 TEL 0561-32-2285
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期第1四半期の連結業績（2024年11月1日～2025年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年10月期第1四半期	5,735	17.6	368	106.1	401	121.3	267	109.2
2024年10月期第1四半期	4,877	1.6	178	△25.3	181	216.6	127	361.0

(注) 包括利益 2025年10月期第1四半期 223百万円 (52.2%) 2024年10月期第1四半期 146百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年10月期第1四半期	35.44	—
2024年10月期第1四半期	16.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年10月期第1四半期	29,495	23,599	80.0
2024年10月期	29,829	23,572	79.0

(参考) 自己資本 2025年10月期第1四半期 23,599百万円 2024年10月期 23,572百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年10月期	—	25.00	—	26.00	51.00
2025年10月期	—	—	—	—	—
2025年10月期（予想）	—	26.00	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年10月期の連結業績予想（2024年11月1日～2025年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,600	9.3	530	31.6	560	3.2	360	△2.0	47.67
通期	22,000	6.0	1,450	17.7	1,500	8.9	980	2.5	129.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年10月期 1 Q	8,144,400株	2024年10月期	8,144,400株
② 期末自己株式数	2025年10月期 1 Q	592,619株	2024年10月期	592,619株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年10月期 1 Q	7,551,781株	2024年10月期 1 Q	7,549,345株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(2024年11月1日～2025年1月31日)における世界経済は、長期化するウクライナ情勢や中東情勢、欧米のインフレ鈍化及びそれに伴う金融政策の転換、中国における不動産市場の低迷等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

わが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の増加により緩やかな回復が続きましたが、不安定な国際情勢、原材料及びエネルギー価格の高騰、物価の上昇等、経済に与える影響が引き続き懸念され、依然として予断を許さない状況にあります。

このような状況のもと、当社グループは、当社のミッション「ユニークな発想で新しい価値を創造する」を起点に、サステナビリティ方針と中期経営計画(2025～2027年度)を策定いたしました。このサステナビリティ方針と中期経営計画は、「Ⅰ. 環境対応方針」、「Ⅱ. 人的資本経営」、「Ⅲ. 責任ある事業活動」の3つの柱から構成されます。これらの方針に基づく施策を着実に実行するとともに、M&A等の戦略投資、成長投資(DX投資・R&D投資・人的資本投資)、更新投資などに対し経営資源を効率的に配分することで、中長期的な事業価値向上に努めてまいります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は5,735百万円(前年同期比17.6%増)、営業利益は368百万円(前年同期比106.1%増)、経常利益は401百万円(前年同期比121.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は267百万円(前年同期比109.2%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①塗料事業

金属用塗料分野では、鋼製家具、景観資材向けの意匠性・機能性塗料が順調であったことと、建材用塗料分野では、主力ユーザーの海外向けの需要増やD I Cグループから内装建材用塗料の販売事業を2024年7月1日付で譲り受けたことにより、売上高及びセグメント利益は前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、塗料事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は3,814百万円(前年同期比23.7%増)、セグメント利益は295百万円(前年同期比38.3%増)となりました。

②ファインケミカル事業

モビリティ(自動車関連)向けのコーティング剤は、需要が減少したものの、光学フィルム向け、P C・スマートフォンアクセサリー向けのコーティング剤は、需要が増加したことにより、売上高及びセグメント利益は前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、ファインケミカル事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は567百万円(前年同期比8.8%増)、セグメント利益は122百万円(前年同期比82.2%増)となりました。

③蒸留事業

車両関係の生産低迷による需要減はあるものの、印刷や半導体関係の需要の持ち直しにより、売上高及びセグメント利益は前年同期に比べ増加いたしました。

この結果、蒸留事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は1,353百万円(前年同期比6.5%増)、セグメント利益は117百万円(前年同期比77.8%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は21,289百万円となり、前連結会計年度末に比べ201百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が605百万円、電子記録債権が105百万円、原材料及び貯蔵品が149百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が207百万円、有価証券が600百万円、その他流動資産が265百万円減少したことによるものであります。固定資産は8,206百万円となり、前連結会計年度末に比べ132百万円減少いたしました。これは主に建物及び構築物(純額)が45百万円、機械装置及び運搬具(純額)が67百万円、投資有価証券が26百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は29,495百万円となり、前連結会計年度末に比べ334百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は5,420百万円となり、前連結会計年度末に比べ402百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が168百万円増加したものの、未払法人税等が147百万円、賞与引当金が126百万円、その他流動負債が295百万円減少したことによるものであります。固定負債は475百万円となり、前連結会計年度末に比べ42百万円増加いたしました。これは主に繰延税金負債が35百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,895百万円となり、前連結会計年度末に比べ360百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は23,599百万円となり、前連結会計年度末に比べ26百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を267百万円計上した一方で、配当金の支払196百万円があったことで利益剰余金が71百万円増加したことと、為替換算調整勘定が44百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は80.0%（前連結会計年度末は79.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年12月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,152,874	10,758,869
受取手形及び売掛金	5,548,638	5,340,755
電子記録債権	1,325,385	1,430,650
有価証券	1,600,000	1,000,000
商品及び製品	1,331,724	1,332,446
仕掛品	54,056	65,132
原材料及び貯蔵品	832,888	982,127
その他	651,595	385,784
貸倒引当金	△6,501	△6,368
流動資産合計	21,490,663	21,289,396
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,126,257	3,080,722
機械装置及び運搬具(純額)	1,369,910	1,302,189
土地	1,743,380	1,743,380
その他(純額)	359,726	385,721
有形固定資産合計	6,599,275	6,512,013
無形固定資産	371,563	360,881
投資その他の資産		
投資有価証券	523,074	496,376
繰延税金資産	34,585	20,537
長期預金	715,001	724,002
その他	95,999	92,939
貸倒引当金	△686	△686
投資その他の資産合計	1,367,974	1,333,169
固定資産合計	8,338,813	8,206,065
資産合計	29,829,477	29,495,461
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,969,232	4,137,832
電子記録債務	75,797	92,347
未払法人税等	223,275	76,145
賞与引当金	265,104	138,925
役員賞与引当金	25,076	5,664
その他	1,264,503	969,138
流動負債合計	5,822,989	5,420,053
固定負債		
繰延税金負債	9,355	45,213
役員退職慰労引当金	96,467	100,291
退職給付に係る負債	65,652	65,793
その他	262,361	264,553
固定負債合計	433,835	475,851
負債合計	6,256,824	5,895,904

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,626,340	1,626,340
資本剰余金	3,321,325	3,321,325
利益剰余金	17,555,996	17,627,263
自己株式	△509,168	△509,168
株主資本合計	21,994,492	22,065,759
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	245,487	247,056
為替換算調整勘定	1,310,089	1,265,320
退職給付に係る調整累計額	22,582	21,419
その他の包括利益累計額合計	1,578,159	1,533,797
非支配株主持分	—	—
純資産合計	23,572,652	23,599,556
負債純資産合計	29,829,477	29,495,461

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
売上高	4,877,238	5,735,334
売上原価	3,873,508	4,508,358
売上総利益	1,003,730	1,226,976
販売費及び一般管理費	824,786	858,105
営業利益	178,944	368,870
営業外収益		
受取利息	13,304	15,731
受取配当金	9,723	9,646
為替差益	—	4,101
その他	2,738	3,535
営業外収益合計	25,766	33,015
営業外費用		
支払利息	0	65
為替差損	23,097	—
その他	44	12
営業外費用合計	23,143	78
経常利益	181,567	401,807
特別利益		
固定資産売却益	149	614
保険解約返戻金	25,877	—
特別利益合計	26,027	614
特別損失		
固定資産処分損	1,383	4,411
特別損失合計	1,383	4,411
税金等調整前四半期純利益	206,212	398,010
法人税、住民税及び事業税	26,029	71,560
法人税等調整額	52,257	58,837
法人税等合計	78,286	130,397
四半期純利益	127,925	267,613
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	127,925	267,613

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
四半期純利益	127,925	267,613
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,192	1,568
為替換算調整勘定	13,334	△44,768
退職給付に係る調整額	1,258	△1,163
その他の包括利益合計	18,784	△44,362
四半期包括利益	146,710	223,250
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	146,710	223,250
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、この変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年11月1日至2024年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	蒸留事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	3,084,583	521,711	1,270,943	4,877,238	—	4,877,238
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,573	—	67,519	72,092	△72,092	—
計	3,089,157	521,711	1,338,462	4,949,331	△72,092	4,877,238
セグメント利益	213,644	67,206	66,247	347,098	△168,153	178,944

(注) 1. セグメント利益の調整額△168,153千円は、セグメント間取引消去589千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△168,743千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2024年11月1日 至 2025年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	蒸留事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	3,814,850	567,474	1,353,010	5,735,334	—	5,735,334
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,953	—	71,217	75,170	△75,170	—
計	3,818,803	567,474	1,424,228	5,810,505	△75,170	5,735,334
セグメント利益	295,394	122,445	117,809	535,648	△166,778	368,870

(注) 1. セグメント利益の調整額△166,778千円は、セグメント間取引消去452千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△167,231千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年1月31日)
減価償却費	195,885千円	174,110千円